Дело № 5-41-87/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2021г	                                                  г. Евпатория, пр-т. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД РФ по городу Евпатории о привлечении  к административной ответственности
Воробьева Дмитрия Александровича, «данные изъяты»,
по ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты» Воробьев Д.А. «данные изъяты» нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, поскольку осуществлял прием металлолома, а именно принял 5 кг лома черного металла у граждан за денежные средства, по цене 18 рублей за килограмм, по адресу: «данные изъяты» без соответствующих разрешительных документов в нарушение Правил обращения с ломом и отходами чёрных металлов и их отчуждения, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 N 369, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
В суд Воробьев Д.А. не явился, о слушании извещался надлежащим образом судебной повесткой, причины неявки суду не сообщил,с заявлением об отложении рассмотрения дела на судебный участок не обращался. «данные изъяты» конверт, направленный Воробьеву Д.А.  сответственно вернулся в адрес суда с судебной повесткой с указанием причины невручения   адресату «Истек срок хранения».
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации                       об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.                             В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь                          в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте                    и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации                          об административных правонарушениях, лица, участвующие                                   в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова  и его вручение адресату.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Воробьева Д.А. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу                      о наличии в действиях Воробьева Д.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, то есть нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью  2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ                        "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных                       и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий   из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ                             "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения. Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы (п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения").
Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них  в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы (п. 3 Правил).
Из смысла приведенных норм права следует, что согласно указанным Правилам обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, физические лица имеют право только на отчуждение лома и отходов черных металлов.
Правом на обращение с ломом и отходами черных металлов, в том числе их приёмом, обладают только юридические лица и индивидуальные предприниматели при наличии соответствующей лицензии.
Из системного анализа вышеприведенных положений следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование                                   и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома, если они не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей или не исполняют соответствующие трудовые функции.
Раздел II Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" предусматривает требования к организации приема лома и отходов черных металлов и перечень необходимых разрешающих документов, которые у Воробьева Д.А., как у физического лица, отсутствуют.
Вина Воробьева Д.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»; рапортом «данные изъяты»; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий  и находящихся там вещей и документов от «данные изъяты» с фототаблицами; письменными объяснениями Воробьева Д.А. от «данные изъяты» сохранной распиской от «данные изъяты».
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности                   Воробьева Д.А., отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так                         и другими лицами считаю необходимым назначить Воробьеву Д.А. наказание                  в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.26 КоАП РФ                с конфискацией предмета административного правонарушения.
Согласно части 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
На основании вышеизложенного руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Воробьева Дмитрия Александровича признать виновным                                в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Лом черного металла весом 27 кг., находящийся на ответственном хранении у Воробьева Дмитрия Александровича, согласно сохранной расписки от «данные изъяты», конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
        Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель:  (Министерство юстиции Республики Крым,  БИК 013510002,                                    Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым в г. Симферополе, Код по Сводному реестру 35220323,                                      КБК: 828 1 16 01143 01 9000 140;  УИН=0.)   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Наименование платежа - административный штраф по протоколу   РК № «данные изъяты» года.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию                          в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

 Мировой судья                           /подпись/                                             Е.Г. Кунцова